

## TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Ilmo. ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA DE FINANÇAS do Município de ITAITINGA/CE, Sr. LUIS EDUARDO ALVES, VEM no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o Art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e considerando o que consta do presente Processo Administrativo de Adesão nº 004/2017/FINANÇAS, **RATIFICAR** a declaração de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 0808.01/2016/PE/SRP-01 E 0808.01/2016/PE/SRP-02 visando **AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE DIVERSOS: ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS, EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, DESTINADOS A SECRETARIA DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE**, proveniente do PREGÃO ELETRÔNICO nº 2107.01/2016/PE/SRP, em favor do fornecedor, conforme o quadro abaixo:

### FORNECEDORES:

**ITENS:** 03,04,06,07,13,15 e 23.

**ESPECIFICAÇÃO:** LOTE 01.

**FORNECEDOR:** NUTRINE NUTRIMENTOS NORDESTE LTDA, CNPJ SOB Nº 02.498.903/0001-70.

**VALOR TOTAL: R\$ 20.300,00 (vinte mil e trezentos reais).**

LOTE 01					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtd	Vlr. Unit	Vlr. Total
3	Aparelho de telefone sem fio, com identificador de chamadas. Características: viva-voz digital, display e teclado iluminado - Agenda alfanumérica para até 42 registros; identificador de chamadas; operação simples via menu; campanha com 10 toques diferentes. display com data, hora e despertador, garantia mínima de 01 (um) ano.	Und	2	250,00	500,00
4	Bebedouro tipo geladeira, água com 7 níveis de temperatura, sistema automático de abertura do garrafão, baixo consumo de energia, ecologicamente correto, usuário de gás não poluente, tipo coluna, em polipropileno com alças laterais, 02 torneiras, bandeja de água removível, atóxico, fácil instalação, silencioso, controle de temperatura, termostato frontal, aprovado pelo PROCEL INMETRO, baixo consumo de energia alimentação: 220 Volts. Garantia de 02 (dois) anos	Und	2	750,00	1.500,00
6	Central de ar 12.000 Btus, tipo split, alimentação 220 volts, com controle remoto, garantia de no mínimo 03 (três) anos.	Und	4	1.750,00	7.000,00
7	Central de ar 18.000 Btus, tipo split, alimentação 220 volts, com controle remoto, garantia de no mínimo 03 (três) anos.	Und	2	2.500,00	5.000,00
13	TV 40" LED com conversor digital, 127 V - acompanha cabos, controle remoto e manual de instrução em português. Garantia mínima de 01 (um) ano.	Und	1	2.000,00	2.000,00
15	Câmera fotográfica digital resolução efetiva: mínimo de 8.0 megapixel; zoom óptico; mínimo de 5X; display LCD mínimo de 2.5"; cartões de memória de 4GB tipo bateria; recarregável; sensibilidade: ISO mínimo de	Und	1	1.100,00	1.100,00

	1600; acompanha cartão adicional mínimo 2GB; acompanha uma bateria adicional; acompanha bolsa para transporte.				
23	Notebook core I5; processador L Core I5; memoria de 4GB, HD 500GB; Tela 14" LED - gravadora DVD; bluetooth camera webcam, leitor de cartão, rede wireless e HDMI	Und	1	3.200,00	3.200,00

**ITENS:** 03,04,06,07,13,15 e 23.

**ESPECIFICAÇÃO:** LOTE 02.

**FORNECEDOR:** PEDRO ANDERSON FERREIRA DE LIMA-ME, CNPJ SOB Nº 23.644.399/0001-49

**VALOR TOTAL:** R\$ 12.110,00 (doze mil cento e dez reais).

LOTE 02					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	Unid	Qtd	Vlr. Unit	Vlr. Total
2	Armário alto em madeira tipo aglomerado de alta densidade revestido em laminado melaminico, com acabamento em perfil de PVC, medindo aproximadamente 1600 x 800 x 500 MM; contendo 02 portas de abrir, com três dobradiças fechadura, puxador tipo alça, 4 prateleiras reguláveis; chapas de madeira com espessura mínima de 28mm para o tampo superior; portas e prateleiras de no mínimo 18MM; com base de madeira aglomerado em alta densidade; em pintura epóxi e niveladores de piso e fabricado de acordo com as normas vigentes; podendo ser adquirido na cor cinza. Prazo de garantia de no mínimo 12 meses.	Und	2	690,00	1.380,00
3	Mesa para secretaria, revestido em melaminico medindo 1,20 x 1,00 M com 2(duas) gavetas com chaves pés em ferro.	Und	2	355,00	710,00
4	Mesa de reunião - em madeira prensada de alta densidade (MDP) 18MM, revestida em laminado melaminico texturizado, na cor azul, formato do tampo redondo com 1400MM de diametro, chapa 18, altura 740MM, aço estrutura central formada em aço tubular com secção redonda de 3 polegadas de diâmetro, servindo de sustentação para as travessas horizontais superiores e inferiores de apoio com o solo. Estrutura metálica pintada na cor preta.	Und	1	500,00	500,00
5	Mesa para impressora, mesa medindo 0,65 X 0,50 X 0,75M, com tampo de 25MM de espessura, revestido em laminado melaminico plastico (tipo formica) nas partes superior e inferior na cor azul, com acabamento tipo postforming, na cor azul, estrutura em tubo de aço, se seção, retangular de 30 X 50MM, pintada em epoxi preto-fosco pelo sistema eletrotastico e curada em estufa, fixação por meio de parafusos em bucha de aço com sapatas de nylon, painel frontal longitudinal recuado, em aglomerado de 15MM de espessura, revestido em laminado melaminico plastico. Nas duas faces, na cor azul, com acabamento tipo postforming, na cor azul opcional. Guarnição para papel.	Und	2	230,00	460,00

242  
6

6	Armario em aço, confeccionado em chapa de aço numero 22, com 2 portas de abrir, com bordas dobradas, reforço interno, tipo ômega, no sentido vertical, no centro de cada porta, com largura de 10cm, com dobradiças embutidas, vista frontal, sobreposta a porta que contem o puxador com 4cm de lagura, puxador na vertical e fechadura tipo Yale, de segredo unico. Divisão interna na horizontal com 8 prateleiras dobradas nas bordas, com alturas regulaveis atraves de suportes laterais na vertical, tipo cremalheiras ( 2 em cada lateral do armario) em chapa de aço numero 18, largura de 4,5cm, com dentes de 5 em 5 cm, bandejas com 1 reforço do tipo omega, largura 7cm, base do armario com sapata de 12 cm de altura. Tratamento de pintura mediante process quimico com tinta em pó, a base de resina hibrida epoxi-poliester, curada em estufa na cor cinza-claro. Dimensões: 0,90 x 0,40 x 1,96M variação aceitavel de até 5% a mais nas dimensões.	Und	3	790,00	2.370,00
7	Arquivo em aço, com 4 (quatro) gavetas para pasta suspensa com fechadura, cor cinza, medindo no minimo A 133 X L 47 X P 67CM	Und	2	650,00	1.300,00
8	Estante em aço com 6 (seis) prateleiras cor cinza, dimensões A 1,98 X L 0,92 X P 0,30 metros	Und	5	230,00	1.150,00
9	Cadeira com base fixa, sem braços, assento e encosto em compensado multilaminado, com espuma de poliuretano injetada, revestimento em tecido na cor verde, com apoio lombar. Medidas: L 580MM X P 580MM X A 900/1000 MM	Und	8	280,00	2.240,00
10	Cadeira com base giratoria, com regulagem de altura, encosto reclinavel, com braços regulaveis em 3 posições, espaldar médio, assento e encosto em compensado multilaminado, com espuma de poliuretano injetada, revestimento em tecido verde, com apoio lombar, a base em aço com 5 hastes a cor preta, encosto com 5 posições de altura, medidas: L 580MM X P 580MM X A 900/1000MM	Und	5	400,00	2.000,00

Desta forma, nos termos do art. 26 da Lei nº 8.666/93, venho comunicar a Senhor ORDENADOR DE DESPESAS da Secretaria de Finanças, da presente declaração, para que proceda, de acordo com a devida ratificação.

ITAITINGA/CE, 24 de Maio de 2017.



**LUIS EDUARDO ALVES**  
ORDENADOR DE DESPESAS DA  
SECRETARIA DE FINANÇAS